Romanos omnes gentes sola armog; exercitatione uicisse.

Nomni autem prælio: non tam multitudo: & uirtus indocta: q'ars: & exercitium solent præstare victoriā. Nulla enim alia re uidemus populum Romanum sibi orbem subiecisse terrarum: nisi armorum exercitio: disciplina castroge: atq; usu militiae. Quid enim aduersus Gallorum multitudinem paucitas Romanæ ualuerit? Quid aduersus germanog; proceritatem breuitas potuisse audere? Hispanos quidem non tantum numero: sed etiam uiribus corporum nostris præstissime manifestum est. Aphrorum dolis: atq; diuitiis semper impares fuimus. Græcoq; artibus: prudentiaq; nos uici nemo unq; dubitauit. Sed aduersus omni; prof' u' t tyronem solertē eligere. Ius: ut ita dixerim: armog; docere: quotidiano exercitio laborare: quæcunq; in acie euenire præliis possent: omnia in campestri meditatione prænoscerre: & quotidiano exercitio roborare: seuere in desides vindicādo. Scientia enim rei bellicæ dimicandi nutrit audaciam. Nemo facere metuit: quod se bene didicisse cōfidit. Etenī in certamine belloge exercitata paucitas ad victoriā prōptior est. Ru'is & idocta multitudo exposita semp ad cæde.

De re militari Liber Primus

Ex quibus regionibus Tyrones eligendi sunt,

Rerum ordo depositus: ut ex quibus prouinciis: uel nationibus Tyrones legendi sint prima parte tractetur. Constat quidem in omnibus locis & ignauos & strenuos nasci. Sed tamē & ḡes gentem praeedit in bello & plaga cœli ad robur non tantum corporum: sed etiam animorum plurimum ualet: quo loco ea quæ a doctissimis hominibus comprobata sunt: non omittam omnes nationes: quæ uicinæ sint soli nimio calore siccitatē amplius quidem sape re: & minus habere sanguinis dicunt: ac properea constantiam: ac fiduciā eo minus habere pugnandi: quia mortuū uulnera: qui ex guā sanguinē se h̄e nouerint. Contra septentrionales populi remoti a solis a doribus incōsultiiores quidem: Sed tamen largo sanguine redundantes sunt ad bella. pm prissimi. Tyrones igitur de temperatoribus legendi sunt plagiis: quibus & sanguinis copia suppetat ad uulnerum: mortisq; contemptum: & non posse deesse prudenti. Quare & modestiam seruat in castris: & non parum prodest in dimitione consiliis.

Vtrum ex agris: an ex orbibus utiliores sint Tyrones.

Sequitur utrum ex agris: an de urbibus utilior Tyro sit requiramus: credo nunq; potuisse dubitari aptiorem armis rusticā plæbem: quæ sub diuo & in labore nutritur: solis patiens: imbreu negligens balnearum nescia: delitiorum ignara: simplis animi: paruo contenta: duratis ad omnium laborum tollentiam membris: cui gestare ferrum: fossam ducere: onus ferre consuetudo de rure est. Interdum tamen necessitas exigit etiam urbanos ad arma compelli: qui ubi nomen dedere militiæ: primum laborare: decurrere: portare pondus: & solem pulueremq; ferre condiscant. Parco uictu utantur: & rusticō. Interdum sub diuo: interdum sub papilionibus commorenentur tunc demum ad usum erudiantur armorum: & i longior expeditio emerget: in angariis plurimum detinendi sunt: proculq; habendi a ciuitatis illecebris: ut eo modo & corporibus eorum robur accedat: & animis. Nec insidiandum est post urbem conditam Romanos ex ciuitate profectos semper ad bellum: sed tunc nullis delitiis frangebantur. Sedorem cursu: & cā pestri exercitio collectū natans iuuentus abluebat in iybri. Idem bellator: idem agricola genera tantū mutabat armoḡ. Quod usq; adeo uege est: ut aranti Quintio Cincinnato viro optimo dictaturā cestet oblata. Ex agris ergo supplendū robur præcipue uidetur exercitos. Ne cito quomodo enim minus morte non timet: qui minus delitarum nouit in uita.

Cuius ætatis Tyrones probandi sint.

Nunc qua ætate milites legi cōueniat exploremus. Et quidem si antiqua consuetudo seruanda est incipientem pubertatem ad delectum cogendam nullus ignorat: non enim tantum celerius: sed etiam perfectius imbuuntur: quæ discūtur a pueris: deinde militaris alacritatis saltus & cursus ante tentandus est: quam corpus ætate pigescat. Velocitas enim est: quæ percæpto exercitio strēnum efficit bellatorem. Adolescentes legendi sunt: sicut ait Sallustius Nam simulac iuuentus belli patiens erat in castris per laborem usu militi am discebant. Melius enim est: ut exercitatus iuuenis causetur ætatem nondum aduenisse pugnandi q̄ doleat præterisse. Habeat etiam spatium universa discendi. Neq; enim parua: ut leuis ars uidetur armog; siue equit; siue peditæ sagittaria uelis imbuere: siue scutatū armaturæ numeros: oēsq; gestus docere: ne locū deserat: ne ordies turbet: ut missile & destinato iictu & magnis uiribus iaciat: ut fossam ducere: fides sc̄iēter figere norit: tractare scutum: & obliquis iictibus uenientia tela deflectere: plagam prudenter uitare: audacter inferre. Huic taliter instituto aduersum quoslibet hostes in acie non erit formido: sed uoluptas.

Qua statura Tyrone's probandi sint.

Troceritatē tyronum ad uictoriam scio semper exactam ita: ut senos pedes: uel certe quinos: & denas uncias habere inter alates equites uel in primis legionū cohortibus probaretur. Sed tunc erat amplior multitudo: & plures militiā sequebantur armatā. Necdū. n. ciuilis pars florentiore adduxerat iuuentutē. Ergo necessitas exigit non tam statuæ ratiōem habere: q̄ uirium: & ipso Homero teste non fallimur: qui Tydeum minorem quidem corpore: sed fortiorē armis fuisse significat.

Ex uultu & positione corporis agnisci in eligendo qui meliores possint esse Tyrone's.

Sed qui delectum acturus est: uehementer intendat: ut ex uultu: ex oculis: ex omni conformatione membrorum eos eligat qui implere ualeant bellatoris officium. Nam nō tantū in hominibus: sed etiam in equis: & canibus uirtus multis declarat in dictis: si ut doctissimo g; hoīum disciplina comprehendens: quod etiam in apibus mantuanus auctor dicit esse seruandū. Nā duo sunt genera: hinc melior insignis: & ore: Et rutilis clarus squāmis. Ille horridus ait Desidia: latamq; trahens inglorius aluum. Sit ergo adolescēs martio

De re militari Liter Primus

operi deputandus uigilantibus oculis:erecta ceruice:lato pectore: humeris musculosis:ualentibus digitis:longioribus brachiis:uentre modicus:exilior cruribus:furis expeditus non superflua carne distentis:sed neruorum duritia collectis.Cū hæc in Tyrone signa depræhendis:proceritatem non magnopere desideres.Vtilius,n.est fortis milites esse q̄ grandes.